
Originale

COMUNE DI SAN FIORANO
Provincia di Lodi

 

DETERMINAZIONE N °126 del 17-07-2023

 

 SERVIZI FINANZIARI

 

Oggetto: PNRR - M.1C1 - INV. 1.4 - CUP H81F22002150006 - MISURA 1.4.3
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ
PA DIGITALE S.P.A. CIG 9957397FEF - ACCERTAMENTO DEL
FINANZIAMENTO ED ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 21.03.2023, con la quale è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2023-2024-2025;

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 21.03.2023 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2024-2025;

 
PREMESSO che:
 
-con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario Generale
del consiglio con nota LT161/21 del 4/07/2021, è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Re
silienza (PNRR);

 
-il PNRR è organizzato in 6 Missioni:

1.  Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo
2.  Rivoluzione verde e transizione ecologica
3.  Infrastrutture per una mobilità sostenibile
4.  Istruzione e ricerca
5.  Inclusione e coesione
6.  Salute

- “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale che permette alle PA di
accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione
della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti. Sul sito www.p
adigitale2026.gov.it sono stati pubblicati da aprile a settembre 2022 i seguenti 7 avvisi pubblici desti

http://www.padigitale2026.gov.it/
http://www.padigitale2026.gov.it/


nati ai Comuni:
 

a.     Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità
digitale - SPID CIE", con scadenza 2 settembre 2022;

 
b.     Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO", con scadenza 2 settembre 2022;
 
c.     Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA", con scadenza 2 settembre
2022;

 
d.    Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni, con s
cadenza 2 settembre 2022;

 
e.     Avviso MISURA 1.4.1 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile
2022, con scadenza 22 luglio 2022;
 
f.     Avviso MISURA 1.4.1 “Abilitazione al cloud per le PA Locali ” Comuni Luglio 20
22, con scadenza 30 settembre 2022;
 
g.    Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” Comuni settembre 2022, con
scadenza 11 novembre 2022;
 

 
- l’art. 24 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), che prevede l’obbligo per i soggetti di cui all’art. 2 del decreto
legislativo del 2 marzo 2005 n. 82, recante il codice dell’amministrazione digitale “CAD” di dare
esecuzione alle previsioni di cui all’art. 5, art. 64 e art. 64-bis del medesimo decreto;

 
-  l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n.  178  ai sensi del quale con uno o più de
creti del   Ministro   dell’economia    e    delle   finanze    sono    stabilite    le    procedure
amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le
modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

 
- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale
al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

 
- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul d
ispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 
-  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo c
limatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazi
one dei giovani;

 
VISTA la pubblicazione dell’Avviso MISURA 1.4.3 "Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA"
Comuni Settembre 2022" che prevede lo stanziamento di 80 milioni di euro a favore dei Comuni Itali
ani, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - MISURA 1.4.3



“Adozione piattaforma pagoPA”;
 
CONSIDERATO che il comune di San Fiorano:

 
•   in data 21/12//2022 ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso cui sopra, richiedendo il f
inanziamento per i servizi come, per una somma complessiva di Euro 25.494,00;
•   ha ricevuto il Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Decreto n. 127
- 2 / 2022 – PNRR - di ammissione al finanziamento per un importo complessivo pari ad Euro 25.494
,00;
• deve procedere all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali
per non incorrere in ritardi attuativi ovvero concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi
previsti dall’allegato 2 dell’Avviso;
•  intende affidare e le attività indicate nel bando in oggetto alla società PA Digitale S.p.A. - C.F. 066
28860964 per l’attivazione dei servizi candidati nel bando;

 
CONSIDERATO a tal fine che la società PA DIGITALE S.P.A. - C.F. 06628860964, attuale fornitore
del software di gestione del sistema informativo del Comune di San Fiorano:
-   ha prodotto un’offerta tecnico economica rispettivamente al prot. n .2401/2023 del 06.07.2023, per
le attività candidate nel bando previsti dalla MISSIONE 1 COMPONENTE 1 MISURA 1.4.3
"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" per un importo a corpo di Euro 15.750 + IVA per un total
e di Euro 19.215,00;
-  certifica, nell’ambito delle attività di migrazione, che verranno utilizzati datacenter avente i requisiti
di rispetto del DNSH previsti dall’Allegato 4 del bando per la migrazione in Cloud dei comuni
pubblicato nell’ambito dell’iniziativa PA Digitale 2026.
 

 

 

DATO ATTO che il Comune di San Fiorano è risultato ammesso al finanziamento di Euro 25.494,00 p
er il progetto di attivazione di n. 42 servizi per il raggiungimento degli obiettivi indicati dalla
MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" - CUP H81F22002150006 con Decreto n.
127 - 2 / 2022 - PNRR e deve garantire la contrattualizzazione delle attività sopra elencate entro e non
oltre la data del 11/09/2023;

 
RILEVATA la necessità di procedere con l’attivazione, collaudo, certificazione PNRR, delle attività
identificate nella domanda di finanziamento "P.N.R.R. MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA
PAGOPA", agli atti;
 
PRESO ATTO che l’avviso pubblico sopra riportato specifica che:
 
− l’importo del finanziamento è individuato in un importo forfettario determinato in funzione del
numero dei servizi attivati e della classe di popolazione residente di riferimento del singolo Soggetto A
ttuatore;

 
− la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito
del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi come disposto dall’avviso
di cui trattasi;
 
− la procedura finanziata dal bando contempla gli elementi specifici del PNRR, in quanto è articolata
nel rispetto dei principi del “non arrecare un danno significativo” contro l’ambiente (DNSH),
Tagging clima e digitale, parità di genere, protezione e valorizzazione dei giovani e superamento dei d



ivari territoriali;
 
− la procedura finanziata dal bando prevede l’obbligo di conseguimento di target e milestone
connessi ala ’MISURA 1.4.3 della Missione 1 - Componente 1- Investimento 1.4 del PNRR e degli
obiettivi finanziari prevedendo clausole di riduzione o revoca dei contributi, in caso di mancato
raggiungimento degli obiettivi previsti, nei tempi assegnati;

 
− il Soggetto Attuatore è obbligato al rispetto delle norme applicabili in materia di informazione e pu
bblicità del finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del
Regolamento (UE) 2021/241;

 
− ai fini del rispetto delle disposizioni di cui al citato art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, il
Soggetto Attuatore deve obbligatoriamente riportare, su qualsiasi documento, sito Web,
comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, un’indicazione da cui risulti che
il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR con una esplicita dichiarazione di finanziamento che

reciti "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione E
uropea;

 
− il Soggetto Attuatore si impegna altresì a fornire un’adeguata diffusione e promozione del
progetto, anche online, sia web che social, in linea con quanto previsto dalla Strategia di
Comunicazione del PNRR ed a fornire i documenti e le informazioni necessarie secondo le
tempistiche previste e le scadenze stabilite dai Regolamenti comunitari e dall’Amministrazione resp
onsabile per tutta la durata del progetto;

 
PRESO ATTO altresì che, come disposto dall’allegato 2, le attività relative alla MISURA 1.4.3
"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" dovranno essere eseguite entro:
 
- 180 giorni per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del decreto di finanziament
o;
 

 
-  240 giorni per la conclusione delle attività, a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore.

 
DATO ATTO che il "progetto di miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei servizi pubblici
digitali per il raggiungimento degli obiettivi indicati dalla MISURA 1.4.3 ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA si intende concluso con esito positivo al momento in cui l’Ente effettuerà
comunicazione, attraverso la piattaforma Padigitale2026, al fine di richiedere l'asseverazione, da parte
del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, e questa sarà stata effettuata con esito positivo;

 
CONSIDERATO che il mancato raggiungimento di tale obiettivo, comporta la mancata erogazione
delle somme finanziate come da Decreto soprarichiamato;
 
VISTI:

 
-  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrattare,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte e prevede, per affidamenti fino a 40.000 mila Euro, la facoltà di disporre l’affidamento
diretto tramite la stessa determinazione a contrattare;

 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale detta che la stipulazione dei contratti degli enti locali



deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indica
nte:

 
•  il fine che con il contratto si intende perseguire;

 
•   l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta
del contraente;

 
PRECISATO che, in attuazione del predetto articolo 192:

 
− il fine che si intende perseguire è il raggiungimento degli obiettivi indicati dalla "MISURA 1.4.3
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" e specificati nella domanda di finanziamento, di cui sopr
a;

 
− il contratto ha per oggetto l’implementazione di un progetto di miglioramento della qualità e dell’uti
lizzabilità dei servizi pubblici digitali con le seguenti clausole essenziali:

 
-  le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere concluse entro 240 giorni a partire
dalla data di contrattualizzazione, come previsto dall’Allegato 2 dell'Avviso P.N.R.R.;

 

- il contratto verrà stipulato in ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 32, comma 14, del D.Lgs.
n. 50 del 18 aprile 2016, mediante ordinativo firmato digitalmente;

 
-  le clausole negoziali essenziali sono: il rispetto della tempistica di conclusione degli interventi,
ovvero massimo entro 240 giorni per l'attivazione e collaudo dei servizi, a partire dalla data di
contrattualizzazione del fornitore;

 
PRECISATO altresì:
 
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 100.000,00 Euro
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in par
ola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 108/2021
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 
 
-  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il
servizio quanto prima al fine di procedere con urgenza e comunque non oltre la data del 11/09/2023;

 
- che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della L.
296/2006, non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di
committenza per i beni/servizi in oggetto;

 
VISTO il preventivo inviato tramite il portale AcquistinretePA/Consip da PA Digitale S.p.A. per Euro
19.215,00 IVA 22% inclusa - CIG 9957397FEF per l'esecuzione delle attività indispensabili affinchè
il Comune di San Fiorano raggiunga gli obiettivi dichiarati nella domanda di ammissione all'avviso
P.N.R.R. Misura 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA (SETTEMBRE 2022)" - C.U.P. H8
1F22002150006;
 
TENUTO CONTO che il Servizio da affidare prevede le seguenti somme corrispondenti ad obbligazi
oni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:
 



-  PA Digitale S.p.A. per Euro 19.215,00 IVA 22% inclusa sul capitolo n. 700010 " PNRR - M.1C1 -
INV. 1.4 - CUP H81F22002150006 - MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA"
gestione competenza del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023;

 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria del Comune di San Fiorano, nominato con decreto sindacale n. 3 del 19/12/2022 ai sensi d
ell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016;
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 2 d
ell’art.42 del D. Lgs. 50/2016;
 
RITENUTO INOLTRE di procedere all’accertamento contabile dell’entrata relativa al contributo
assegnato, anche al fine del puntuale aggiornamento delle scritture contabili;
 

DETERMINA
 
DI ACCERTARE in entrata, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di Euro 25.494,00
al capitolo 70004 " PNRR - M.1C1 - INV. 1.4 - CUP H81F22002150006 - MISURA 1.4.3
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA";

 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è finanziata con risorse di cui al
Decreto di Approvazione finanziamento n. 127 - 2 / 2022 - PNRR del Dipartimento per la
trasformazione Digitale, per l’assegnazione di un contributo di Euro 25.494,00;

 
DI IMPEGNARE, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, alla società PA Digitale S.p.
A. per Euro 19.215,00 IVA 22% inclusa, per l'esecuzione delle attività indispensabili affinchè il
Comune di San Fiorano raggiunga gli obiettivi dichiarati nella domanda di ammissione al
finanziamento MISURA 1.4.3 PNRR "ADOZIONE PIATAORMA PAGOPA";

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 19.215,00 IVA 22% inclusa sul capitolo n. 700010
"PNRR - M.1C1 - INV. 1.4 - CUP H81F22002150006 - MISURA 1.4.3 ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA" gestione competenza del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio fin
anziario 2023, che presenta le necessarie disponibilità;
 
 
 
DI DARE ATTO che ogni affidatario sopra riportato è obbligato al rispetto delle norme in tema di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 come richiamate nelle
premesse della presente determinazione;
 
DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile dell’area economico
finanziaria e che la spesa è finanziata tramite avanzo di Amministrazione.
 
DI COMUNICARE alla Società sopra citata, l’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art.
191 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.
 
 

San Fiorano, 17-07-2023

 



 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
 

MARTA PODAVITE



 

COMUNE DI SAN FIORANO
Provincia di Lodi

 

VISTO:  ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL, si attesta la regolarità contabile dell’atto e la relativa
copertura finanziaria nello stesso prevista, per la quale è stato prenotato impegno di spesa come segue

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
700010.0 PNRR - M.1C1 - INV. 1.4 - CUP H81F22002150006 - MISURA
1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA
U.2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

CIG 9957397FEF
CUP H81F22002150006

PA DIGITALE S.P.A. 
C.F. 06628860964
Part. IVA 06628860964

19.215,00

San Fiorano, 17-07-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Dott.ssa Marta Podavite 

 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

PNRR M1C1  
MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”  

 
COMUNE DI SAN FIORANO 

CUP: H81F22002150006 
 

Pieve Fissiraga, 06/07/2023 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
F
I
O
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
0
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

1 
PA DIGITALE S.p.A. – Ufficio Marketing Operativo e Strategia della Comunicazione (VT_ Rev. GDM/MR) |  Documento riservato  |  Versione 0.1 del 19/05/2021| Ne è vietata la copia, la riproduzione e 
qualsiasi uso che non sia stato espressamente autorizzato. L'elaborazione dei testi, anche se curata con scrupolosa attenzione, non può comportare specifiche responsabilità per eventuali involontari 
errori o inesattezze. 

 

PREMESSA – M1C1 LA DIGITALIZZAZIONE DELLA PA 
 
Una PA efficace deve saper supportare cittadini, residenti e imprese con servizi sempre più 
performanti e universalmente accessibili, di cui il digitale è un presupposto essenziale. La 
digitalizzazione delle infrastrutture tecnologiche e dei servizi della PA è un impegno non più 
rimandabile per far diventare la PA un vero “alleato” del cittadino e dell’impresa, in quanto unica 
soluzione in grado di accorciare drasticamente le “distanze” tra enti e individui e ridurre 
radicalmente i tempi di attraversamento della burocrazia. Questo è ancora più vero alla luce della 
transizione “forzata” al distanziamento sociale imposto dalla pandemia, che ha fortemente 
accelerato la digitalizzazione di numerose sfere della vita economica e sociale del paese, di fatto 
facendo alzare le aspettative di cittadini, residenti e imprese nei confronti dei servizi forniti dalle 
PA. L'importante piano di investimenti e riforme previsto dal Piano nazionale di ripresa e 
resilienza vuole mettere l'Italia nel gruppo di testa in Europa entro il 2026. Tra gli obiettivi 

principali dichiarati all’Europa: 
 

➢ Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione; 
➢ Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 
➢ Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online. 

 
Il PNRR prevede in particolare nella componente M1C1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza 
nella PA”, investimenti pari a 6,14 Mld. Questa misura contribuirà in maniera determinante a 
supportare la strategia di digitalizzazione in corso, erogando finanziamenti per progetti specifici 
che sono concepiti in armonia con le disposizioni del CAD e di tutte le altre normative e linee guida 
pubblicate, consentendo ai Comuni protagonisti di questo processo di riforma, in qualità di 

Soggetti attuatori,  di perseguire obiettivi importanti della digitalizzazione ricordando che il 
Decreto Semplificazioni “bis” all’art 12 prevede l’introduzione di poteri sostitutivi del DDT in caso 
di mancato rispetto da parte dei Soggetti attuatori degli obblighi e degli impegni finalizzati 
all’attuazione del progetto, consistenti anche nella mancata adozione di atti e provvedimenti 
necessari all’avvio delle azioni previste negli avvisi, ovvero nel ritardo inerzia o difformità 
nell’esecuzione dei medesimi. 
 
Inoltre, sempre dal Decreto Semplificazioni “bis” (D.L. 31 maggio 2021 n. 77 come convertito con 
la legge n. 108 del 29 luglio 2021) è intervenuta poi la novità in campo normativo: l’art. 18-bis del 
CAD (Violazione degli obblighi di transizione digitale). La norma richiede una maggior attenzione 
all’adempimento di tutte le indicazioni in materia di innovazione tecnologica e digitalizzazione 

della pubblica amministrazione. Gli sforzi compiuti saranno funzionali a traguardare gli obiettivi 
preposti nei tempi previsti evitando eventuali provvedimenti sanzionatori per mancata 
ottemperanza degli obblighi di transizione digitale. 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
F
I
O
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
0
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

2 
PA DIGITALE S.p.A. – Ufficio Marketing Operativo e Strategia della Comunicazione (VT_ Rev. GDM/MR) |  Documento riservato  |  Versione 0.1 del 19/05/2021| Ne è vietata la copia, la riproduzione e 
qualsiasi uso che non sia stato espressamente autorizzato. L'elaborazione dei testi, anche se curata con scrupolosa attenzione, non può comportare specifiche responsabilità per eventuali involontari 
errori o inesattezze. 

 

PA DIGITALE 2026 
 
PA digitale 2026 e  l’iniziativa del Dipartimento per la trasformazione digitale che consente alle 
amministrazioni di richiedere i fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) dedicati 
alla transizione digitale, rendicontare l’avanzamento dei progetti e ricevere assistenza 
attraverso la piattaforma https://padigitale2026.gov.it 
Per l’accesso alla Piattaforma e  obbligatorio il possesso di una identita  digitale dell’utente (SPID, 
CIE). Il legale rappresentante del Soggetto Attuatore deve quindi registrare la propria 
Amministrazione utilizzando il relativo codice IPA. Il Sistema inviera  una PEC all’indirizzo 
registrato nell’anagrafica IPA con un apposito link per concludere la registrazione. 
 
La registrazione alla Piattaforma consentirà al Soggetto Attuatore di candidarsi a tutti gli 
Avvisi ad esso destinati. 

 
Le candidature presentate dalle PA sono sottoposte - sulla base dell’ordine cronologico di 
presentazione - a un controllo di ricevibilita  e ammissibilita , secondo quanto previsto 
dall'Avviso. Una volta convalidata la richiesta, la piattaforma comunica alla PA l’ammissibilita  
del finanziamento; a questo punto, la PA deve inserire il codice CUP (Codice unico di progetto) 

dove richiesto, fondamentale per confermare l’accettazione del procedimento. All’interno dei 
tempi di apertura e chiusura dell’Avviso, sono previste delle finestre temporali di 30 giorni al 
termine delle quali il Dipartimento per la trasformazione digitale provvedera  a finanziare le 
istanze pervenute nella finestra temporale di riferimento. Per ogni avviso è prevista la possibilità 
di inviare una sola candidatura finanziata. 
A partire dalla data di notifica del Decreto di Finanziamento, sulla misura 1.4.3 pagoPA il 

Comune avra : 

 

✓ 180 gg per contrattualizzare il fornitore; 
✓ 240 gg a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore per portare a termine le    

attivita  di migrazione e di attivazione dei servizi. 

 
ll processo di riterra  concluso quando sara  stata effettuata una transazione con esito positivo 
con la corretta applicazione del codice tassonomico per ogni singolo servizio incluso nel 
progetto. 
 
Per transazione con esito positivo si intende sia una transazione reale eseguita da un cittadino, 

nel caso in cui la stagionalita  del singolo servizio di incasso lo consenta, oppure - in caso 
contrario - una transazione reale con importo di valore simbolico (es. 0,01€) ma con codice 
tassonomico e IUV reale, al fine di consentire da parte dei soggetti istituzionali la verifica e 
l’effettiva e corretta integrazione del servizio di incasso in modalita  end-to-end (cd. transazione 
di test). 
 
 
 
 
 
 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
F
I
O
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
0
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

3 
PA DIGITALE S.p.A. – Ufficio Marketing Operativo e Strategia della Comunicazione (VT_ Rev. GDM/MR) |  Documento riservato  |  Versione 0.1 del 19/05/2021| Ne è vietata la copia, la riproduzione e 
qualsiasi uso che non sia stato espressamente autorizzato. L'elaborazione dei testi, anche se curata con scrupolosa attenzione, non può comportare specifiche responsabilità per eventuali involontari 
errori o inesattezze. 

 

MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNI 
 
La misura è tesa a consolidare l’utilizzo di pagoPA come piattaforma digitale per i pagamenti 
verso le PA da parte di cittadini e imprese in modo da favorire una completa digitalizzazione 
dei pagamenti con conseguente semplificazione per i cittadini. 

L’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato in un importo forfettario 
determinato secondo il seguente criterio: 
 

Comuni fino a 5.000 ab € 607 per servizio (min.3 max 111) 

Comuni 5.001 - 20.000 ab € 857 per servizio (min.3 max 111) 

Comuni 20.001 - 100.000 ab € 1.821 per servizio (min.5 max 111) 

Comuni 100.001 - 250.000 ab € 2.747 per servizio (min.5 max 111) 

Comuni > 250.000 ab € 7.967 per servizio (min.5 max 111) 

 
 
I servizi oggetto di migrazione possono essere tutti i servizi di incasso erogati da ciascun 
Comune facendo valere il principio della titolarità del credito, cioè, potranno essere finanziati 
tutti i servizi di incasso, non precedentemente finanziati, gestiti direttamente dal singolo 
Comune e/o affidati a soggetti esterni (es. Riscossori; Unioni di Comuni; Comunità Montane) 
fermo restando che l’Ente mantenga la titolarità del credito vantato. 
 

PA Digitale in qualità di Partner Tecnologico propone l’interfacciamento 
con il Nodo dei Pagamenti con la soluzione Urbi Pay 
 
PA Digitale si propone come Partner Tecnologico qualificato sul Nodo dei pagamenti 1 , 
intermediando circa 400 enti. La proposta di PA Digitale può prevedere qualora necessario 
oltre il servizio di mappatura e analisi dei servizi: 
 

✓ servizi per supportare gli enti lungo l’intero processo, dall’adesione al Nodo dei 
Pagamenti (con la redazione e condivisione, ad es. del piano di attivazione) fino alla 
messa in esercizio del sistema; sono inoltre previste attività formative sull’utilizzo della 
soluzione applicativa e il servizio di help desk per gli operatori dell’Ente; 

✓ componente tecnologica per l’interconnessione al Nodo dei Pagamenti, la cooperazione 
applicativa con il Nodo, l’integrazione con il sistema di back end dell’ente e l’interfaccia 
di front end verso l’utente. La duttilità della soluzione consente oltre che 

 
 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
F
I
O
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
0
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

4 
PA DIGITALE S.p.A. – Ufficio Marketing Operativo e Strategia della Comunicazione (VT_ Rev. GDM/MR) |  Documento riservato  |  Versione 0.1 del 19/05/2021| Ne è vietata la copia, la riproduzione e 
qualsiasi uso che non sia stato espressamente autorizzato. L'elaborazione dei testi, anche se curata con scrupolosa attenzione, non può comportare specifiche responsabilità per eventuali involontari 
errori o inesattezze. 

 

l’interfacciamento con tutte i gestionali della suite URBI Smart che producono pendenze 
e quindi entrate per gli enti, anche la possibilità creare nuovi servizi per permettere la 
corretta ed efficace gestione degli incassi di uffici privi di applicazioni gestionali, 
inserendo servizi spontanei in linea con la tabella tassonomica di pagoPA.  

URBI Pay è realizzato in partnership con eRemind, società specializzata nello sviluppo e nella 
progettazione di software e nell’assistenza tecnica in ambito bancario e nell’area pagamenti. 

Mappatura e analisi dei servizi 
In perfetta coerenza con la Tabella Tassonomica emanata da pagoPA2, al ine di migliorare 
l’erogazione dei servizi delle Pubbliche Amministrazioni consentendo ad ogni Ente Creditore 
di identificare uniformemente i servizi di incasso e le rispettive posizioni debitorie che 
transitano tramite il Nodo dei pagamenti, il servizio di mappatura prevede di partire da una 
fotografia dei servizi attivi e insieme al Comune e con la finalità di ottimizzare i servizi verso i 
cittadini e le imprese di procedere ad un’analisi puntuale al fine che tutti i servizi di cui il 
Comune abbia titolarità del credito siano stati portati sul Nodo dei pagamenti. 
Quindi il Team procederà alle seguenti attività: 

✓ Analisi congiunta con il Comune dei servizi attualmente presenti sul Nodo dei 
pagamenti; 

✓ Sempre congiuntamente con il Comune, individuazione in base al raffronto della 
situazione pregressa con la Tabella Tassonomica di pagoPA di nuovi servizi da portare 
sul Nodo, servizi di cui il Comune ha la titolarità dell’incasso; 

✓ Elenco dei servizi per procedere alla domanda di candidatura; 
✓ Configurazione dei servizi e attivazione sul Nodo dei pagamenti e supporto al Comune 

per effettuare la transazione necessaria al perseguimento dell’obiettivo richiesto da 
Avviso. 
 

Riconciliazione contabile 
Da sempre la riconciliazione dei pagamenti rappresenta, all’interno delle Pubbliche 
amministrazioni, un’attività dispendiosa in termini di risorse impiegate e critica in termini di 
risultati raggiunti. Con l’obbligo di adesione al sistema pagoPA sono stati fissati degli standard 
per agevolare queste attività: 

✓ in primis l’identificativo univoco di versamento (IUV), parametro che identifica in 
maniera univoca nel corso del tempo ciascun incasso e che rappresenta l’elemento 
essenziale della causale del versamento; 

✓ le modalità di accredito da parte dei Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP). Nella quasi 
totalità dei casi per i pagamenti effettuati in modalità 1 (da Portale dell’Ente) e 3 (presso 
PSP), i bonifici effettuati dai PSP per accreditare gli importi versati dall’utenza sono 
cumulativi. La presenza di bonifici cumulativi rende di fatto più complicato l’attività di 
controllo delle informazioni contabili fornite dal proprio istituto tesoriere.  
 

La nostra soluzione consente all’interno del suo back office di gestire i flussi informativi 
provenienti dal Nodo dei Pagamenti riguardanti i riversamenti effettuati sui conti di Tesoreria 
dell’Ente da parte dei PSP (Prestatori di Servizi di Pagamento). In aggiunta a questa possibilità 
per tutti i Comuni che hanno la Contabilità Urbi Smart si propone l'ulteriore vantaggio di una 
riconciliazione puntuale dei pagamenti grazie allo spacchettamento dei bonifici cumulativi e 
alla generazione automatica dei provvisori d'incasso. 

 
 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
F
I
O
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
0
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

5 
PA DIGITALE S.p.A. – Ufficio Marketing Operativo e Strategia della Comunicazione (VT_ Rev. GDM/MR) |  Documento riservato  |  Versione 0.1 del 19/05/2021| Ne è vietata la copia, la riproduzione e 
qualsiasi uso che non sia stato espressamente autorizzato. L'elaborazione dei testi, anche se curata con scrupolosa attenzione, non può comportare specifiche responsabilità per eventuali involontari 
errori o inesattezze. 

 

 

SERVIZI PER I QUALI L’ENTE HA RICHIESTO IL FINANZIAMENTO 
MISURA 1.4.3 “PAGOPA”  

 

 

 
 
 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
F
I
O
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
0
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

6 
PA DIGITALE S.p.A. – Ufficio Marketing Operativo e Strategia della Comunicazione (VT_ Rev. GDM/MR) |  Documento riservato  |  Versione 0.1 del 19/05/2021| Ne è vietata la copia, la riproduzione e 
qualsiasi uso che non sia stato espressamente autorizzato. L'elaborazione dei testi, anche se curata con scrupolosa attenzione, non può comportare specifiche responsabilità per eventuali involontari 
errori o inesattezze. 

 

 
 

 

 

 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
F
I
O
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
0
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

7 
PA DIGITALE S.p.A. – Ufficio Marketing Operativo e Strategia della Comunicazione (VT_ Rev. GDM/MR) |  Documento riservato  |  Versione 0.1 del 19/05/2021| Ne è vietata la copia, la riproduzione e 
qualsiasi uso che non sia stato espressamente autorizzato. L'elaborazione dei testi, anche se curata con scrupolosa attenzione, non può comportare specifiche responsabilità per eventuali involontari 
errori o inesattezze. 

 

 
 
 
 
 

PROPOSTA ECONOMICA 

 
A seguire la nostra migliore offerta per il servizio di accompagnamento al servizio di mappatura   

 

MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”  
Comuni  

TOTALE CONTRIBUTO € 25.494,00 

TOTALE SCONTATO  € 15.750,00 

Il contratto di fornitura decorre dalla data di ricezione della documentazione  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
F
I
O
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
0
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

8 
PA DIGITALE S.p.A. – Ufficio Marketing Operativo e Strategia della Comunicazione (VT_ Rev. GDM/MR) |  Documento riservato  |  Versione 0.1 del 19/05/2021| Ne è vietata la copia, la riproduzione e 
qualsiasi uso che non sia stato espressamente autorizzato. L'elaborazione dei testi, anche se curata con scrupolosa attenzione, non può comportare specifiche responsabilità per eventuali involontari 
errori o inesattezze. 

 

 

CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA 

 

Modalità di fatturazione e termini di pagamento 

  

Prezzi: I prezzi suindicati s'intendono al netto di IVA 

 

IVA: A Vs. carico nei termini di legge 

  

Attivazione: Verrà effettuata in base al Piano lavori congiuntamente 

concordato. 

Si precisa che i tempi di consegna varieranno in funzione 

della priorità di arrivo degli ordini formali. 

Si precisa, inoltre, che parte eventuale dei servizi qui 

proposti potrebbe essere resa da nostri partner ai sensi di 

quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 art. 105. 

 

Fatturazione ad avvenuta attivazione 

 

Pagamenti 30 giorni D.F.F.M. 

 

Validità dell’offerta 

La presente offerta è valida 60 giorni dalla presente 

 

 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
F
I
O
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
0
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


